PROCESSO Nº 04600.002706/2017-54

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
07/2017 CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  E A EMPRESA DEFENDER
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA.

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

(Enap), instituída por força da Lei nº 6.871 de 03 de dezembro de 1980, e alterada
pela Lei nº 8.140 de 28 de dezembro de 1990, vinculada ao Ministério da Economia,
com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ sob o
nº 00.627.612/0001-09, neste ato representada pelo seu Presidente,
o Senhor Diogo Godinho Ramos Costa, CPF sob o nº 097.376.087-71, carteira de
identidade sob o nº 0203936232 expedida pelo Detran/RJ, residente nesta capital,
nomeado pela Portaria nº 1.821 da Casa da Civil, da Presidência da República, de 30
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 31 de maio de 2019, com
atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369, de 22 de maio
de 2020 e competência delegada pela Portaria nº 411, de 30 de novembro de 2017
do Ministério da Economia, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e a
empresa DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 09.370.244/0001-30, estabelecida à QOF QN 07, Conjunto 01, Lote 05, Térreo,
Riacho Fundo I, Brasília - DF, CEP: 71.805-772, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor Luiz Carlos da
Silva Batista, brasileiro, solteiro, empresário, portador da CNH sob o nº
06380145990 expedida pelo DETRAN/DF em 12/12/2017 e do CPF sob o nº
044.513.631-60, residente e domiciliado na QN 07, conjunto 18, Lote 22, Riacho
Fundo, Brasília - DF, têm entre si, justo e convencionado o presente Termo Aditivo
ao Contrato nº 07/2017, em observância ao disposto na Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, atualizada, e demais normas pertinentes, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

                                                                                          ​
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
 1.1   O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência
do Termo de Contrato originário, que passa a vigorar por mais um período de 12
(doze) meses.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1    O prazo de vigência do Contrato nº 07/2017 fica prorrogado por mais um
período de 12 (doze) meses a partir de 04 de janeiro de 2021, conforme previsto na
Cláusula Décima Quarta – Da Vigência e da Prorrogação, nos termos do artigo 57,
inciso II, da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1   Este Termo Aditivo tem o valor anual de  R$ 1.699.051,08 (um milhão
seiscentos e noventa e nove mil cinquenta e um reais e oito
centavos), conforme quadro abaixo:

ITEM POSTO
QUANTIDADE
DE POSTOS

(A)
Salário

VALOR
MENSAL
DE CADA
POSTO
R$ (B)

VALOR
MENSAL

TOTAL R$
(C) = (A)

X(B)

Valor Anual

1 RECEPCIONISTA
NIVEL 1 11 2.784,67 6.522,51 71.747,61 860.971,32

2 RECEPCIONISTA
NIVEL 2 3 4.990,81 10.558,35 31.675,05 380.100,60

3 DESIGN
GRÁFICO 1 2.973,46 6.846,21 6.846,21 82.154,52

4 JORNALISTA 4 3.504,91 7.829,68 31.318,72 375.824,64
 R$

141.587,59
 R$

1.699.051,08

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1      A despesa correrá à conta do orçamento da CONTRATANTE consignado no
Orçamento Geral da União para o exercício de 2020, na classificação abaixo:
            4.1.1 Gestão/Unidade: 114702/11401
            4.1.2 Fonte: 0100
            4.1.3 Programa de Trabalho: 04122003220000001
            4.1.5  Elemento de Despesa: 339037 - 01
            4.1.6 PI: A3004
            4.1.7  Nota de Empenho nº 2020NE800045 (SEI nº 0362288)

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
5.1 Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº
07/2017.

6.  CLÁUSULA SEXTA: DA PUBLICAÇÃO
 6.1  O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário Oficial da
União, no prazo legal, a expensas da CONTRATANTE.
 6.2   E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo Aditivo e
disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações –
SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da Escola Nacional
de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual, depois de lido e
achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas testemunhas a tudo
presentes.

Termo Aditivo COLCC 0451201         SEI 04600.002706/2017-54 / pg. 1

CONTRATANTE

(Assinado Eletronicamente)

 Diogo Godinho Ramos Costa
Presidente da Enap

CONTRATADA

(Assinado eletronicamente)

 Luiz Carlos da Silva Batista
Defender Conservação e Limpeza Ltda.

TESTEMUNHAS:

(Assinado Eletronicamente)

(Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por LUIZ CARLOS DA SILVA
BATISTA, Usuário Externo, em 12/11/2020, às 17:32, conforme horário
oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Marques, Presidente(a)
Substituto(a), em 28/12/2020, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília
e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Miranda Lopes,
Testemunha, em 28/12/2020, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 28/12/2020, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0451201 e
o código CRC 3FA45282.

Termo Aditivo COLCC 0451201         SEI 04600.002706/2017-54 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123000086

86

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2020 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003655202083 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio à Pesquisa
- FUNAPE para apoio no desenvolvimento de conteúdo e oferta do curso de pós-graduação
lato sensu: MBA em Gestão Pública EAD 1ª edição, na modalidade a distância. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio Declaração de Dispensa em
23/12/2020. ALANA REGINA BIAGI SILVA LISBOA. Diretora de Gestão Interna. Ratificação
em 28/12/2020. PAULO MARQUES. Presidente - Substituto. Valor Global: R$ 564.233,56.
CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 29/12/2020) 114702-11401-2020NE000275

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2020 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003870202084 . Objeto: Contratação de serviço especializado junto à
Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE para apoio à execução, por meio da gestão
administrativa e financeira, do projeto de desenvolvimento do conteúdo de cursos a
distância. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio Declaração de
Dispensa em 28/12/2020. FABIANA FEIJO DE OLIVEIRA BAPTISTUCCI. Diretora de Gestão
Interna - Substituta. Ratificação em 29/12/2020. PAULO MARQUES. Presidente - Substituto.
Valor Global: R$ 508.200,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAO D E
APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 29/12/2020) 114702-11401-2020NE000275

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2020 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003540202099 . Objeto: Contratação de serviço especializado junto à
Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE para apoio à execução, por meio da gestão
administrativa e financeira, do projeto de desenvolvimento web de cursos a distância. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio Declaração de Dispensa em
23/12/2020. ALANA REGINA BIAGI SILVA LISBOA. Diretora de Gestão Interna. Ratificação
em 29/12/2020. PAULO MARQUES. Presidente - Substituto. Valor Global: R$ 671.903,54.
CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 29/12/2020) 114702-11401-2020NE000275

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2020 - UASG 114702

Nº Processo: 04600004028202060 . Objeto: Contratação de serviço especializados
referentes à higienização, indexação e gestão arquivística e documental do acervo de
documentos da Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap). Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XX da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de associação de portadores de deficiência física, sem fins
lucrativos. Declaração de Dispensa em 28/12/2020. FABIANA FEIJO DE OLIVEIRA
BAPTISTUCCI. Diretora de Gestão Interna - Substituta. Ratificação em 29/12/2020. PAULO
MARQUES. Presidente - Substituto. Valor Global: R$ 612.517,92. CNPJ CONTRATADA :
26.444.653/0001-53 ASSOC CENTRO DE TREINAMENTO DE EDUCACAO FISICA ESPECIAL.

(SIDEC - 29/12/2020) 114702-11401-2020NE000275

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 206/2020 - UASG 114702

Nº Processo: 04600004035202061 . Objeto: Contratação de serviço técnico especializado
junto à Inteletto - Instituto de Desenvolvimento de Competências Ltda., para o programa
de capacitação e mentoria em trilhas de aprendizagem e curadoria de conhecimentos para
melhoria de desempenho profissional. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Treinamento de pessoal
Declaração de Inexigibilidade em 28/12/2020. FABIANA FEIJO DE OLIVEIRA BAPTISTUCCI.
Diretora de Gestão Interna - Substituta. Ratificação em 29/12/2020. PAULO M A R Q U ES .
Diretora de Gestão Interna. Valor Global: R$ 169.560,00. CNPJ CONTRATADA :
06.197.492/0001-33 INTELETTO- INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE COMPETENCIAS
LTDA .

(SIDEC - 29/12/2020) 114702-11401-2020NE000275

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 114702

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 04600002706201754.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRAC AO
PUBLICA. CNPJ Contratado: 09370244000130. Contratado : DEFENDER CONSERVACAO E
LIMPEZA -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato
originário que passa a vigorar por mais um período de 12 meses, a partir de 04 de janeiro
de 2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 04/01/2021 a
04/01/2022. Valor Total: R$1.699.051,08. Fonte: 100000000 - 2020NE800045. Data de
Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 114702-11401-2020NE000275

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 114637

Nº Processo: 01727000089202014.
PREGÃO SISPP Nº 18/2020. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 07385282000131. Contratado : PLANET PRINTER
COMERCIO E SERVICOSDE IMPRESSAO LIMITAD. Objeto: Serviço de impressão de
documento a partir de mesclagem de dados fixos e variáveis, acabamento, embalagem e
remessa. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Decreto 9507/18 e IN 5/17.
Vigência: 23/12/2020 a 22/05/2021. Valor Total: R$480.000,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800897. Data de Assinatura: 23/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 114629-11301-2020NE800001

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 0001726.00000108/2020-39. Pregão: 0041/2020. Objeto: Eventual aquisição de
04 (quatro) conjuntos completos de níveis digitais automáticos, para nivelamento
geométrico de alta precisão, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos. Ata de Registro de Preços nº PE 0041/2020, validade: 12 meses,
com início de vigência em 30/12/2020 e término em 30/12/2021. Data da Assinatura:
29/12/2020. Fornecedor MANFRA & CIA LTDA, CNPJ nº 77.824.738/0001-06; item 01,
quant. 04 unidades, valor unitário R$ 87.000,00. Signatários: Rubens Riciere Manfra pelo
fornecedor e Waldir Fortunato Junior pelo IBGE. Valor total da ata: R$ 348.000,00.

GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2020 - UASG 114601

Nº Processo: 6.152/2092.
PREGÃO SISPP Nº 35/2020. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 10329181000158. Contratado : RW SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES -LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação
de serviço de banda larga (cabo) ou comunicação multimídia por satélite (banda Ka), para
atendimento às necessidades de comunicação dados das agências e estações geodésicas
(Projeto RBMC) do IBGE, localizados em vários municípios do território nacional, conforme
condições, quantidades estimadas e exigências estabelecidas no Termo de Referência,
anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, lei 10.520/02, decreto 9.507/18 e IN
SEGES/MP 5/17. Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2023. Valor Total: R$508.298,96. Fonte:
144000000 - 2020NE800900 Fonte: 144000000 - 2020NE800901. Data de Assinatura:
28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2020 - UASG 114601

Nº Processo: 45142000693202041.
PREGÃO SISPP Nº 37/2020. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 13081451000142. Contratado : ESPACO FUNCIONAL
ARQUITETURA E -REFORMAS EIRELI. Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia,
que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
lei 10.520/02, decreto 7.983/13 e IN SEGES/MP 5/17. Vigência: 30/12/2020 a 29/06/2021.
Valor Total: R$520.899,99. Fonte: 100000000 - 2020NE800968 Fonte: 100000000 -
2020NE800969. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2020

Torno público no certame em epígrafe que se sagrou vencedora para o item 1 a empresa
ESPACO FUNCIONAL ARQUITETURA E REFORMAR EIRELLI, CNPJ 13.081.451/0001-42, com
valor global de R$ 520.899,99 (quinhentos e vinte mil, oitocentos e noventa e nove reais
e noventa e nove centavos).

CLÁUDIA GOULART DE SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2020) 114629-11301-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2020

Torno público que na licitação em referência, foi vencedora a empresa & CIA - CNPJ:
77.824.738.0001-06 para o único item, no valor total unitário de R$ 87.0000,00 e total de
R$ 348.000,00.

CLAUDIA GOULART DE SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2020) 114629-11301-2020NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 114610

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 03623002167201307.
DISPENSA Nº 42/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CNPJ Contratado: 00682107000167. Contratado : IMOBILIARIA SENHORA SANTANA -
.Objeto: Prorrogação de vigência da locação do prédio da agência de Iguatu/CE.
Fundamento Legal: Art. 57, inc II, § 4º da Lei nº 8666/93. Vigência: 22/12/2020 a
22/09/2022. Valor Total: R$20.351,52. Fonte: 100000000 - 2020NE800029. Data de
Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 114629-11301-2020NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 114620

Nº Processo: 20841000183202024 . Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos
prestados pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Entidade criada pela Administração Pública para tal fim. Declaração de Dispensa em
23/12/2020. MARIO ALEXANDRE DE PINNA FRAZETO. Chefe da Ue/ms. Ratificação em
23/12/2020. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Recursos Materiais. Valor
Global: R$ 100.800,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0009-60 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 29/12/2020) 114629-11301-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 114620

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 20841.387/1851.
PREGÃO SISPP Nº 6/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 21750520000191. Contratado : TRIPLICE
ADMINISTRACAO E SERVICOS-LTDA.. Objeto: Supressão da entrega de materiais de limpeza
e de seu respectivo pagamento para a contratada durante o período de 12/09/2020 a
31/12/2020, devido à pandemia de covid-19. Contrato relativo as agências do IBGE/MS em
Corumbá, Naviraí, Nova Andradina, Ponta Porã e salas na Afonso Pena em Campo Grande.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 12/09/2020 a 31/12/2020. Valor Total:
R$9.878,39. Fonte: 100000000 - 2020NE800438. Data de Assinatura: 12/09/2020.

(SICON - 29/12/2020)

Publicação no DOU 5º T.A. (0461960)         SEI 04600.002706/2017-54 / pg. 3